۶. گردآوری، آماده‌سازی منظم و اشاعه اطلاعات فناورانه و علمی. باید افزود که علاوه بر سازمان، شورای عالی علم و فناوری تشکیل شده که مسئول برنامه‌ریزی و هماهنگی فعالیتهای علمی و فناورانه در کشور است. این شورا را هیئت و مدیری در رأس آن هدایت می‌کند.

## ۲. سوریه

در سوریه شورای عالی علوم در ۱۳۳۷/۱۹۵۸ و وابسته به وزارت آموزش عالی تشکیل شد. این شورا مسئول پیشبرد فعالیت علمی ملی، هماهنگی و تدوین سیاست علمی است [۲].

واحد اصلی شورا کمیته عالی علوم است که بررسیهای نهایی طرحهایی را برعهده دارد که از طریق واحدهای تابع به شورا تسلیم می‌شود. وزیر آموزش عالی همراه با نمایندگان وزارتخانه‌های عمده که در این کمیته عضویت دارند در رأس کمیته هستند.

این تجدیدنظر به تدوین پیشنهادهایی برای ایجاد

شورای ملی سیاست علمی انجامیده است. با این حال، مرکز مطالعات و تحقیقات علمی سوریه که در ۱۹۷۲ تأسیس شده، نهاد اداره تحقیقات در کشور است. این مرکز تأکید توجه خود را بر چند مسئله جدی فنی، که به مصالح سوریه مربوط می‌شود، از جمله سیاست علمی، گذاشته است.

## ۳. مصر

در ۱۳۴۹/۱۹۷۱ پژوهشگاه تحقیقات علمی و فناوری به عنوان سازمان مسئول علم و فناوری در کشور، با وظایف زیر، تأسیس شد [۳]:

۱. پشتیبانی از تحقیقات علمی در جهت حل کردن مشکلاتی که اولویت ملی دارد، ۲. تشویق کاربرد فناوری جدید در زمینه‌هایی که در برنامه‌های ملی توسعه اجتماعی-اقتصادی منظور است، ۳.

علاوه بر پژوهشگاه، مرکز ملی تحقیقات که اصل آن به سالهای ۱۹۵۰ و ۱۹۵۱ باز می‌گردد، مسئول تحقیق و توسعه چند رشته‌ای در مصر است و از

دوازده بخش تشکیل می‌شود. باید یادآور شد که این مرکز از ۱۹۷۵ دستخوش چندین تغییر در نگرش و روش و تشکیلات بوده است.

#### ۴. اردن

انجمن سلطنتی علمی به‌عنوان سازمان مستقل غیرانتفاعی تحقیق و توسعه در ۱۳۴۸/۱۹۷۰ در اردن تأسیس شد. این انجمن تحت نظارت هیئت امناء و مدیر عاملی که به امور جاری رسیدگی می‌کند اداره می‌شود. وظایف آن از این قرار است [۴]:

۱. دنبال کردن تازه‌ترین پیشرفت‌ها در علم و فناوری؛ ایجاد آزمایشگاه‌ها برای تحقیق، کاربرد و آزمایش علمی؛ هدایت کردن تحقیقات و مطالعات براساس امکانات و پیاده کردن صنایع مادر، ۲.

نقش این نهادها به تأمین پشتیبانی نسبتاً محدود مالی از فعالیتهای تحقیق و توسعه منحصر بود. به‌تازگی دولت، «شورای عالی علم و فناوری» را به‌عنوان نخستین گام به‌سوی ایجاد سیاست صریح علمی و فناوری تشکیل داده است.

#### ۵. عراق

بنیاد تحقیقات علمی در ۱۳۴۱/۱۹۶۳ در عراق تأسیس شد و بعداً به هیئت برنامه‌ریزی وابسته گردید. این بنیاد، سازمان ملی مسئول برنامه‌ریزی و

هماهنگی فعالیتهای علمی و فناوریانه است و شورایی آن را اداره می‌کند [۵]. بنیاد از چندین بخش تحقیقاتی تشکیل شده و همچنین مؤسسه‌های تحقیقاتی تخصصی به آن وابسته است. وظایف اصلی آن به‌عنوان واحد ملی سیاست‌گذار در زمینه علم، از این قرار است:

۱. پیشبرد سیاست ملی علمی، ۲. تهیه برنامه ملی برای فعالیتهای تحقیقاتی، ۳. هماهنگی تحقیقات و پیشبرد تحقیقات پایه و کاربردی. بنیاد با این هدفها مراکز و آزمایشگاههای تحقیقاتی تأسیس کرده است؛ از محققان پشتیبانی مالی می‌کند؛ به بخشهای مختلف در توسعه مشورت می‌دهد؛ برای محققان اطلاعات علمی فراهم می‌آورد؛ و اقدامات دیگر.

#### ۶. عربستان سعودی، کویت و دولتهای خلیج فارس

فعالیت علمی در مؤسسه‌های ملی، در عربستان سعودی جدید است. این فعالیت در وزارت کشاورزی آغاز شد و نیز در دانشکده نفت و مواد معدنی که در ۱۳۴۲/۱۹۶۴ تشکیل گردید و اخیراً به دانشگاه نفت و مواد معدنی تبدیل شده است. با این حال، مرکز ملی عربستان سعودی برای علم و فناوری براساس موافقتنامه همکاری ایالات متحده-عربستان سعودی در ۱۹۷۸ تأسیس شد [۶].

مرکز ملی، واحد مرکزی مسئول پیشبرد و هماهنگی تحقیقات علمی در کشور است. تحقیق را در کشور تشویق می‌کند و در پی همکاری با سازمانهای خارجی برای توسعه کشور است. علاوه بر مرکز ملی، شرکت صنایع پایه عربستان سعودی در ۱۹۷۶ با وظیفه ایجاد صنایع پایه در مقیاس کلان با فناوریهای پیچیده، تأسیس یافت.

در کویت، مؤسسه تحقیقات علمی در ۱۳۴۵/۱۹۶۷ تأسیس شد [۷]. هدفهای اصلی این مؤسسه از این قرار است: پیشبرد تحقیقات علمی و کاربردی؛ ارائه مشورت به دولت در زمینه سیاست علمی؛ اجرای تحقیقات و مطالعات علمی وابسته به صنعت ملی؛ و فراهم آوردن داده‌ها و اطلاعات علمی و صنعتی برای دولت و صنعت. این سازمان را می‌توان مؤسسه تحقیق و توسعه